UBND THÀNH PHỐ QUY NHƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 354/GDĐT-THCS

V/v phát động học sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ

Văn hóa đọc tỉnh Bình Định năm 2024

              Quy Nhơn, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, THCS và TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 1029/SGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Bình Định về việc phát động học sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bình Định

năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA CUỘC THI

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh từ tiểu học đến

trung học cơ sở nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi, từ đó

khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc

sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và

cộng đồng.

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp

phần nâng cao dân trí, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, phát triển tư duy, khả năng sáng

tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam,

đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Cuộc thi được tổ chức vòng sơ khảo ở các địa phương, chọn bài dự thi xuất sắc tham dự

vòng chung kết cấp quốc gia nhằm tìm được đại diện danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc ở Việt Nam.

- Yêu cầu Cuộc thi được triển khai sâu rộng trong các trường học trên địa bàn tỉnh Bình

Định; phải đảm bảo chất lượng và thời gian theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Thời gian

- Từ ngày ban hành Công văn đến ngày 15/5/2024.

- Thời gian nhận bài dự thi cấp tỉnh: Ngày 18/5/2024.

2. Địa chỉ nhận bài dự thi

- Địa chỉ gửi bài dự thi cấp tỉnh: Thư viện tỉnh Bình Định, 188 Hai Bà Trưng, thành phố

Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. Tiêu đề thư cần ghi rõ: Bài dự thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024”.

- Lưu ý:

+ Thí sinh gửi bài dự thi trực tiếp tại trường nơi thí sinh đang theo học, trường tổng hợp

gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh. Để có cơ sở đánh giá, xếp giải toàn đoàn, các trường

phải gửi toàn bộ bài dự thi của trường mình về Ban Tổ chức cấp tỉnh.

+ Đối với bài dự thi quay clip, thí sinh tự đăng lên Youtube và gửi đường link qua địa chỉ

email: thuvienbinhdinh@gmail.com

- Mọi chi tiết liên hệ Thư viện tỉnh Bình Định: 0256-3829894 Phòng Hành chính – Tổng

hợp; 0914352377 gặp ông Trần Xuân Nhất - Phó Giám đốc Thư viện tỉnh.

3. Tổ chức chấm bài và chọn bài dự thi Vòng Chung kết cấp quốc gia

- Tổ chức chấm bài từ ngày 24/5/2024 đến ngày 30/6/2024.

- Ban Giám khảo chọn 06 bài xuất sắc gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tham

gia Vòng Chung kết cuộc thi toàn quốc trước ngày 01/7/2024.

4.  Tổng kết cuộc thi cấp tỉnh và công bố trao giải: Dự kiến vào cuối tháng 7 năm 2024

mailto:thuvienbinhdinh@gmail.com

2

tại thành phố Quy Nhơn.

III. GIẢI THƯỞNG

Hệ thống giải thưởng gồm có:

1. Giải cá nhân

1.1. Trao giải cá nhân theo 03 nội dung sau:

- Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02

giải Khuyến khích.

- Truyện ngắn khuyến đọc hay nhất: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải

Khuyến khích.

- Kế hoạch/Sáng kiến kinh nghiệm phát triển văn hóa đọc ấn tượng nhất: 01 giải Nhất,

01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

1.2. Mức tiền thưởng cho các giải:

Giải Nhất: 800.000đ/giải; Giải Nhì: 600.000đ/giải; Giải Ba: 400.000đ/giải; Giải Khuyến

khích: 300.000đ/giải.

2. Giải tập thể

2.1. Trao 05 giải tập thể theo 05 nội dung sau:

- Trường THPT có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường.

- Trường THCS có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường.

- Trường Tiểu học có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường.

- Trường có nhiều thí sinh đạt giải: 01 trường.

- Đơn vị cấp phòng triển khai hiệu quả nhất: 01.

2.2. Mức tiền thưởng cho các giải tập thể: 1.200.000đ/giải.

(Gửi kèm Kế hoạch số 816/KH-SVHTT-SGDĐT-STTTT-TĐBĐ ngày 15/4/2024)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Phòng GDĐT phổ biến rộng rãi Cuộc thi đến các đơn vị và chỉ đạo triển khai Cuộc

thi theo đúng quy định.

- Các trường TH, THCS và TH&THCS triển khai rộng rãi Cuộc thi trong học sinh, tổ

chức thi và chọn bài gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh. Đội thiếu niên tiền phong HCM, nhân viên

thư viện trường học, giáo viên các môn học có liên quan phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện cho

học sinh hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Việc hưởng ứng tham gia Cuộc thi là một trong các tiêu chí căn cứ đánh giá hoạt động

thư viện trường học theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ GDĐT về

Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

Đề nghị các Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Lý Chiêu Hòa

		2024-04-20T08:16:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T08:31:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!